Emertimi dhe Forma ligjore XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK

NIPT -i L22406501F
Adresa e Selise L17, DURRES
Data e krijimit 06/12/2012

Nr.i Regjistrit Tregetar

Veprimtaria Kryesore Punime kangjella, alumini

PASQYRAT FINANCIARE

( Ne zbarim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004  Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Viti 2013

Pasqyra Financiare jane individuale

Pasqyra Financiare jane te konsoliduara
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare Nga 01.01.2013
Deri 31.12.2013

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare 18.02.2014




Shogeria: XHAFERRAJ ALUMIN - SHPK

Pozicioni Financiar me 31 Dhjetor 2013

. BKTIVET Shenime| poporvese | Paraerhase
| AKTIVET AFATSHKURTRA 62,425,601 7,267,159
1 Aktivet monetare 5A 7,496,410 154,720
> Banka 7,457 516 36,589
> Arka 38,894 118,131
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 5B 11,889,280 1,339,237
> Kliente per mallra,produkte e sherbime 5B1 4,512,960
> Debitore,Kreditore te tjere
> Tatim mbi fitimin 5B2
> Tvsh 5B2 6,893,920 1,339,237
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
> TVsh parapaguar ne dogane 5B3 482,400
>
4 Inventari 5C 43,039,911 5,773,202
> Materiale
> Inventari Imet
> Prodhim ne proces
> Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje 5C 38,739,586 5,613,982
> Parapagesa per furnizime 5C 4,300,325 159,220
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0 0
> Shpenzime te periudhave te ardhshme 5D
>
] AKTIVET AFATGJATA 6 1,287,349 1,093,589
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale B6A 1,287,349 1,093,589
> Toka
> Ndertesa
> Makineri dhe paisje 573,453 276,743
> Aktive tiera afat gjata materiale 713,896 816,846
> Aktive afatgjata materiale ne proces
3 Aktivet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale 6B
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI AKTIVEVE (I+1) 63,712,950 8,360,748
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Shogeria: XHAFERRAJ ALUMIN - SHPK

Pozicioni Financiar me 31 Dhjetor 2013

Nr PASIVET DHE KAPITALI Shenime| - enudnha Sl
Raportuese Para ardhese
1 PASIVET AFATSHKURTRA 7 55,187,621 3,345,109
1 Derivativet
2 Huamarjet 0 0
> Overdraftet bankare
> Huamarrje afat shkuatra
3 Huat dhe parapagimet 7 55,187,621 3,345,109
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 7A 20,229,859 3,057,866
> Te pagueshme ndaj punonjesve 7B 156,616
> Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 7B 50,778 11,414
> Detyrime tatimore per TAP-in 7B 5,000 4,091
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 1,738
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne 7B
> Detyrime tatimore per Tatimin mbi Fitimin 7B 281,708
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 34,463,660 270,000
> Kliente parapagesa
> Debitore dhe Kreditore te tjere 7C
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
] PASIVET AFATGJATA 0 0
1 Huat afatgjata 8 0 0
> Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare
> Bono te konvertueshme
2 Huamarje te tjera afatgjata
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 55,187,621 3,345,109
1] KAPITALI 9 8,525,329 5,015,639
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shoqg.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar 9 5,000,000 5,000,000
4 Primi aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore
8 Rezervat e tjera 9 15,639
9 Fitimet e pa shperndara
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 15 3,509,690 15,639
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+lI+ll) 63,712,950 8,36‘0‘,\\768




Shogeria: XHAFERRAJ ALUMIN - SHPK

Pasqgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

2013

Nr Pershkrimi i Elementeve Patiuaha Rerludhg
Raportuese Para ardhese
1 [Shitjet neto 10 62,677,666 257,400
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit (shitia AAM) 152,100
3 |Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 |Materialet e konsumuara + vlera kontabel AAM shitura (147638 leke) 11 54,921,308 232,657
5 |Kosto e punes 12 1,792,512 47,741
Pagat e personelit 1,536,000 40,909
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore 256,512 6,832
Shpenzime te tjera per personeli
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 6/1 237,837
7 |Shpenzime te tjera 13 2,001,311 20,850
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 58,952,968 301,248
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 3,876,798 -43,848
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 14 24,600 61,225
121 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata
122  Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 1,076
123  Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit 23,524 61,225
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare 14 24,600 61,225
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 3,901,398 1 37T
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 15 391,708 1,738
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15 ) 15 3,509,690 15,639
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara g —N
ATORISHOQERISE
o TXHRFERRA
0650 92K




Shogeria: XHAFERRAJ ALUMIN - SHPK

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2013

Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte R:Z:)il:ti:e P:aerai:::::se
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 3,901,398 17,377
Rregullime per :
Tatim fitimi -391,708 -1,738
Amortizimin 237,837 0
Ardhura (Humbje) nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
-10,550,043 -1,339,237
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tiera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit -37,266,709 -5,773,202
Rritie/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar
51,842,512 3,345,109
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit 7,773,287 -3,751,691
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale -581,785 -1,093,589
Te ardhura nga shitja e paisjeve 150,189
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese -431,596 -1,093,589
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner 5,000,000
Te ardhura nga huamarrje afatgjata 0
Rritje/pakesime e detyrimeve te gerase financiare 0
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare 0 5,000,000
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 7 341,691 154,720
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 154,720 0
Mijetet monetare ne fund te periudhes kontabel 7.496.411 —AGA 20

.\
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Shoqeria XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK
NIPTI L 22406501 F

Pasqyre Nr.1

Né ooo/Leké

ANEKS STATISTIKOR
TE ARDHURAT L’:)l;’g::'sle Sta't(i‘s,tdilkor Vi 2013 Viti 2012
1 |Shitjet gjithsej (a + b +c ) 70 11100 62677.66 257.4
a)| Te ardhura nga shitja e Produktit te vet 701/702/703 ({11101
b)| Te ardhura nga shitja e Shérbimeve 704 11102 1389.83
c)| te ardhura nga shitja e Mallrave 705 11103 61287.83 257.4
2 |Té ardhura nga shitje té tjera (a+b+c) 708 11104 0 0
a) |Qeraja 7081 111041
b) |Komisione 7082 111042
c) | Transport per te tjeret 7083 111043
3 Ndryshimet né inventarin e produkteve té gatshém e prodhimeve
né proges : 71 11201 0 0
Shtesat  (+) 112011
Pakesimet (-) 112012
4 | Prodhimi per gellimet e vet ndermarrjes dhe per kapital : 72 11300 0 0
nga i cili: Prodhim i aktiveve afatgjata 11301
5| Té ardhura nga grantet (Subvencione) 73 11400 0 0
6| Té tjera 75 11500 0 0
7 | Té ardhura nga shitja e aktiveve afatgjata 77 11600 152.1 0
1) |Totali i te ardhurave I= (1+2+/-3+4+5+6+7+8) 11800 62829.76 257.4




Shoqeria XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK

NIPTI L 22406501 F

Pasqyre Nr.2

Né ooo/Leké

ANEKS STATISTIKOR

nga te cilat shitja e aseteve ekzistuese

Numri i Kodi . .
SHPENZIMET Llogarise | Statistikor bt Viti2012
1 |Blerje, shpenzime (a+/-b+c+/-d+e) 60 12100 54921.31 232.65
a) |Blerje/shpenzime materiale dhe materiale té tjera 601+602 12101
b) | Ndryshimet e gjéndjeve té Materialeve (+/-) 12102
c) | Mallra té blera 605/1 12103 88046.91 5846.63
d) | Ndryshimet e gjéndjeve té Mallrave (+/-) 12104 -33125.6 -5613.98
e) | Shpenzime per sherbime 605/2 12105
2 |Shpenzime per personelin (a+b) 64 12200 1792.51 47.73
a- | Pagat e personelit 641 12201 1536 40.9
b- | Shpenzimet pér sig.shogérore dhe shéndetsore 644 12202 256.51 6.83
3 |Amortizimet dhe zhvlerésimet 68 12300 237.84 0
4 |Shérbime nga té treté (a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+l+m) 61 12400 1666.91 9.26
a) |Sherbimet nga nen-kontraktoret 12401
b) | Trajtime te pergjithshme 611 12402
c) |Qera 613 12403 840
d) |Mirembaijtje dhe riparime 615 12404
e) |Shpenzime pér Siguracione 616 12405
f) |Kerkim studime 617 12406
g) |Sherbime té tjera 618 12407 359.31 1.8
h) |Shpenzime per koncesione, patenta dhe licensa, honorare 623 12408 110
i) |Shpenzime per publicitet, reklama 624 12409
j) |Transferime, udhetime, dieta 625 12410
k) [|Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 626 12411 210.88
I) |Shpenzime transporti 627 12412 4
per Blerje 6271 124121
per shitje 6272 124122 4
m) | Shpenzime per sherbime bankare 628 12413 142.72 7.46
5 |Tatime dhe taksa (a+b+c+d) 63 12500 168.54 11.59
a) | Taksa dhe tarifa doganore 632 12501 11.59
b) [Akciza 633 12502
c) | Taksa dhe tarifa vendore 634 12503 168.54
d) |Taksa e regjistrimit dhe tatime te tiera 635+638 12504
Il) [Totali i shpenzimeve ll=(1+2+3+4+5) 12600 58787.11 301.23
Informaté: Viti 2013 Viti 2012
1|Numri mesatar i te punesuarve 14000 1 0
2|Investimet 15000
a) Shtimi i aseteve fikse 15001
nga te cilat: asete te reja 150011 1093.59
b) Pakesimi i aseteve fikse 15002
150021 150.19




Shoqgeria XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK
NIPTI L 22406501 F
Pasqyre Nr.3 000 leke

Aktiviteti Te ardhurat nga aktiviteti
1|Tregti Tregti karburanti
2|Tregti Tregti ushgimore,pije
3[Tregti Tregti materiale ndertimi 62677.67
4|Tregti Tregti cigaresh
5|Tregti Tregti artikuj industrial
6|Tregti_ Farmaci
7|Tregti Eksport mallrash
8[Tregti_ Tregti te tjera

| Totali i te ardhurave nga tregtia

9{Ndertim Ndertim banese

10|Ndertim Ndertim pune publike
11[Ndertim Ndertime te tjera

Il Totali i te ardhurave nga ndertimi

12|Prodhim Eksport, prodhime te ndryshme

13|Prodhim Fason te cdo lloji

14|Prodhim Prodhim materiale ndertimi

15|Prodhim Prodhim ushgimore

16|Prodhim Prodhim pije alkolike, etj

17|Prodhim Prodhime energji

18(Prodhim Prodhim hidrokarbure,

19(Prodhim Prodhime te tjera

1] Totali i te ardhurave nga prodhimi

20| Transport |Transport mallrash

21|Transport |Transport malli nderkombetare

22|Transport |[Transport udhetaresh

23|Transport |Transport udhetaresh nderkombetare

v Totali i te ardhurave nga transporti

24|Sherbimi Sherbime financiare

25|Sherbimi  |Siguracione

26(Sherbimi  |Sherbime mjekesore

27|Sherbimi Bar restorante

28|Sherbimi Hoteleri

29(Sherbimi  |Lojra Fati

30[Sherbimi  |Veprimtari televizive
31|Sherbimi |Telekomunikacion

32|Sherbimi  |Eksport sherbimish te ndryshme
33|Sherbimi  |Profesione te lira
34|Sherbimi  |Sherbime te tjera
Vv Totali i te ardhurave nga sherbimet
TOALI (I+11+111+IV+V)

Te punesuar mesatarisht per vitin 2013: Nr. | te punesuarve

Me page deri ne 21.000 leke

Me page nga 21.001 deri ne 30.000 leke

Me page nga 30.001 deri_ne 66.500 leke

Me page nga 66.501 deri ne 84.100 leke

Me page me te larte se 84.100 leke
Totali

NN




Shoqgeria XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK

NIPTI L 22406501 F
Aktivet Afatgjata Materiale 2013
Nr Emertimi Sasia | CGlende Shtesa Pakesime Clendje
01/01/2013 31/12/2013
1 |Makineri e pajisje 276,743 150,189 126,554
2 |Mjete transporti 500,000 500,000
3 |Pajisje zyre e mobilje 538,013 14,333 552,346
4 |Pajisje informatike 278,833 67,452 346,285
5 0
6 0
TOTALI 1,093,589 581,785 150,189 1,525,185
Amortizimi A.A.Materiale 2013
. . Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia | (11012013 Shtesa Pakesime 31/12/2013
1 |Makineri e pajisje 0 28,101 28,101
2 |Mjete transporti 0 25,000 25,000
3 |Pajisje zyre e mobilje 0 108,319 108,319
4 |Pajisje informatike 0 76,417 76,417
5 0
6 0
TOTALI 0 237,837 0 237,837
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2013
. . Gjendje : Gjendje
Nr Emertimi Sasia | 14012013 Shtesa Pakesime 31/12/2013
1 |Makineri e pajisje 276,743 -28,101 150,189 98,453
2 |Mjete transporti 0 475,000 0 475,000
3 |Pajisje zyre e mobilje 538,013 -93,986 0 444 027
4 |Pajisje informatike 278,833 -8,965 0 269,868
5 0
6 0
TOTALI 1,093,589 343,948 150,189 1,287,348
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XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK

Shenime Shpjeguese per Deklarimet Financiare Perfundimtare
Periudha nga 01 Janar deri me 31 Dhjetor 2013

I. Hyrje

Shogeria “Xhaferraj — Alumin > shpk eshte krijuar si Person Juridik prane Qendres Kombetare te
Regjistrimit me date 06.12.2012. Shoqeria eshte subjekt I TVSH, biznes i tatim fitimit.

Shogeria eshte regjistruar ne organin tatimor dhe mban NIPT-in L22406501F.

Ortaket e shogersie dhe kuotat e aksioneve perkatese te secilit prej tyre ne momentin e hapjes se
aktivitetit jane si me poshte

- Z. Xhevahir Xhaferraj 40%
- Znj. Bejushe Xhaferraj 40%
- Z. Albert Latifi 20%

Me date 02 Dhjetor 2013, me Vendimin nr 4 te Asamblese se Ortakeve eshte vendosur miratimi |
transferimit te kuotave nga ortaku Z. Albert Latifi ne favor te ortakut tjeter Znj. Bejushe
Xhaferraj, e cila pas kesaj date zoteron 60% te kuotave te kapitalit

Veprimtaria e shoqerise rregullohet sipas dispozitave perkatese t&€ Ligjit nr. 9901 date
14.04.2008, “Pér tregtaret dhe shogerite tregetare™ dhe legjislacioni shgiptar ne fuqi.

Objekti i veprimtarise:

Shoqeria ,.Xhaferraj Alumin * shpk, ka si objekt te veprimtarise se saj tregti, import — eksport,
tregti materiale ndertimi, te shufrave te aluminit, hekurit, aksesoreve te tjere, punime alumini,
kangjella etj

Selia: Lagja 17, Unaza e re ne Hyrje te Durresit, Durres.

Vende te tjera te ushtrimit te aktivitetit:
Shogeria ka filial ne Tirane, prane Ures se Lanes.
Shogeria ka nje depo-magazine ne Lagjen nr 17, Rruga Vellazeria, prane Karburant Elda.

II.  Baza e Pergatitjes

(a) Parimii Kuptueshmerise

Informacioni i siguruar né pasqyrat financiare eshte paraqitur né ményré te tillg qé té jeté i
kuptueshém nga pérdoruesit q&€ kan& njohuri t& arsyeshme nga biznesi dhe veprimtarité
ckonomike dhe kontabiliteti dhe kané gatishméri pér t& studiuar informacionin me zell té
arsyeshém. Gjithsesi, nevoja pér kuptueshméri nuk lejon gé informacioni pérkatés t€ jeté i
mangét né nivelet q& t& jeté i véshtiré pér t*u kuptuar nga pérdoruesit.

(b) Parimi i Perputhshmerise

Pasqyrat Financiare jane pergatitur ne perputhje me Ligjin Nr. 9928 date 29.04.2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe kuadri kontabel i aplikuar eshte ne perputhje me
Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK). Ngjarjet ekonomike jane regjistruar ne me
kronologjike dhe te mbeshtetur ne dokumenta justifikuese baze.

(c) Parimi i Besueshmerise
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Informacioni i siguruar né pasqyrat financiare &shte i besueshém. Informacioni &shté i besueshém
kur nuk ka gabime materiale dhe deformime dhe pérfagéson né ményré té besueshme até qé ai ka
si synim t& pérfaqésojé ose pritet né ményré té arsyeshme té pérfaqésojé.

(d) Parimii Permbajtjes mbi Formen

Transaksionet dhe ngjarjet apo kushtet e tjera jané kontabilizuar dhe paragiten né pérputhje me
pérmbajtien e tyre dhe jo domosdoshmérisht me formén e tyre ligjore. Kjo thekson
besueshmériné e pasqyrave financiare.

(e) Parimi i Kujdesit

Pasigurité qé rrethojn& né ményré t& pashmangshme shumé ngjarje dhe rrethana b&hen té njohura
nga dhénia e informacioneve shpjeguese né lidhje me natyrén dhe shtrirjen e tyre si dhe nga
ushtrimi i kujdesit né pérgatitien e pasqyrave financiare. Kujdesi &shté pérfshirja e njé shkalle
kujdesshmérie né ushtrimin e gjykimeve té nevojshme né bérjen e vlerésimeve té kérkuara nén
kushtet e pasigurisé, né ményré qé aktivet dhe té ardhurat t&¢ mos mbivlerésohen dhe detyrimet
dhe shpenzimet t&¢ mos nénvlerésohen. Gjithsesi, ushtrimi i kujdesit nuk lejon nénvlerésimin e
qéllimshém té aktiveve apo té ardhurave, ose mbivlerésimin e géllimshém té detyrimeve apo
shpenzimeve. Théné shkurt, kujdesi nuk lejon deformimet.

() Parimi i Matshmerise

Keto pasqyra financiare jane pregatitur mbi bazen e kostos historike, pervec vlerave monetare qe
jane sipas vleres se drejte.

(g) Monedha funksionale

Keto pasqyra financiare jane paragitur ne Leke qe eshte dhe monedha funksionale e shoqerise.

(h) Balanca mes Kostove dhe Perfitimeve

Pérfitimet qé rrjedhin nga informacioni duhet t& tejkalojné kostot e sigurimit t& tij. Vler&simi i
kostove dhe pérfitimeve &shté né thelb njé proges gjykimi. Pér mé tepér, kostot nuk kryhen
domosdoshmérisht nga ata pérdorues qé marrin pérfitimet, dhe shpesh pérfitimet e informacionit
merren nga njé grup i gjeré pérdoruesish té jashtém.

Informacioni i raportimit financiar ndihmon siguruesit e kapitalit q& t&¢ marrin vendime mé t&
mira, qé rezultojné né njé funksionim mé efigent t& tregjeve t& kapitalit dhe nj& kosto mé t& ulét
t& kapitalit pér ekonominé si e téré. Njésité individuale gjithashtu marrin pérfitime, duke
pérfshiré akses t& pérmirésuar né tregjet e kapitalit, efekte t&¢ favorshme né marrédhéniet me
publikun dhe ndoshta edhe kosto mé t& uléta t& kapitalit. Pérfitimet gjithashtu mund t& pérfshijné
vendime mé té mira t& drejtimit sepse informacioni financiar i pérdorur brenda njésisé &shté
zakonisht i bazuar t& paktén pjesérisht né informacionin e pérgatitur pér qéllimet e pasqyrave
financiare me qéllim t& pérgjithshém.

I11. Permbledhje e politikave kontabel

Politikat kontabel te dhena me poshte jane aplikuar qe nga krijimi I shoqgerise dhe jane ne
perputhje me parimet baze te pershkruara ne Ligjin ne. 9228 * Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare” si dhe Standartet Kombetare te Kontabilitetit te miratuara nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

(a) Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj jane kembyer me kursin e kembimit te dates se
Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane kthyer me kufs{
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mbyllje te vitit. Diferencat nga kursi i kembimit jane te njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve ne postin Rezultate Neto te Kembimit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare ne
monedhe te huaj, te paragitura me kosto historike, jane pasqyruar me kursin e kembimit te dates
se transaksionit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj qe jane paragitur me
vlere tregu jane kthyer me kursin e dates kur eshte percaktuar vlera e tregut.

Normat e kembimit (Lek per monedhe te huaj) per monedhat kryesore me 31 Dhjetor 2013 dhe
31 Dhjetor 2012 jane si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1 USD 101.86 105.85

(b) Instrumentat financiare

Njé njési mat aktivet kryesore financiare dhe detyrimet kryesore financiare, me koston e
amortizuar minus zhvlerésimin.

Asetet dhe detyrimet e tjera financiare jane matur me vleren e drejte duke shtuar kostot e
transaksionit ge jane te lidhur direkt me pervetesimin e tyre.

Mjetet monetare ne arke dhe ne banke perfshijne tepricat ne para.
Kapitali

Kapitali i Shogerise njihet me vlere nominale.

Dividentet

Dividentet njihen si detyrim per periudhen ne te cilen ata deklarohen.

(¢) Aktive afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Zerat e aktiveve afatgjata materiale paragiten me koston e tyre historike, shogeria nuk ka
rivleresuar_aktivet afatgjata materiale

Kostot perfshijne shpenzimet ge jane bere direkt te atribueshme per blerjen e aktivit. Kostot e
aktivit te ndertuara nga vete shoqgeria, perfshin koston materiale dhe te fuqgise puntore, si dhe
ndonje kosto tjeter ge lidhet direkt me venien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e cmontimit
dhe te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vendedodhjen perkatese.

Kur pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jete te dobishme te ndryshme, ato
kontabilizohen si zera te ndryshem te aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nje zeri te aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar
te hyrat monetare nga shitja me v]eren e mbartur te aktiveve materiale te trupezuara dhe

(ii) Kostot e mepasshme
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Kostoja e zevendesimit te nje pjese te aktiveve afatgjata materiale njihen ne vleren mbartur te
nje zeri nese eshte e mundur ge perfitime ekonomike te ardhshme te trupezuara ne pjese do te
qarkullojne ne Shogeri dhe kostoja e saj mund te vleresohet besueshem. Vlera e mbartur e
pjeseve te zevendesuara nuk njihet.

Kostoja e sherbimeve ditore te aktiveve afatgjata materiale njihet ne pasqyren e te ardhurave e
shpenzimeve kur ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve me baze lineare per ndertesat dhe
instalime te pergjithshme mbi jeten e dobishme te vleresuar dhe me metoden zbritese per
makinerite dhe paisjet, mjetet e transportit, paisjet e zyres dhe kompjuterike, dhe aktivet e tjera
me nje norme amortizimi sic eshte shpjeguar me poshte. Toka dhe punimet ne proces nuk
amortizohen.

31.12.2013 31.12.2012
Baze lineare ( ne vite) ( ne vite)
e Ndertesa 20 20
e Instalime te pergjithshme 20 20
Metoda zbritese ( norma ) ( norma )
e Instalime teknike , makineri dhe pajisje 20% p.v 20% p.v
e Mjete transporti 20% p.v 20% p.v
e Kompjutera dhe pajisje zyre-furnitura 20% p.v 10% p.v
e Kompjutera dhe pajisje zyre-kompjutera 25% p.v 25% p.v
e Aktive te tjera 20% p.v 20% p.v

(d) Aktive afatgjata jomateriale
Shogeria nuk ka Aktive Afatgjata jomateriale.
(e) Inventari

Inventari vleresohet me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme. Kostoja e
inventarit bazohet ne koston mesatare te ponderuar, dhe perfshin cmimin e blerjes, shpenzime te
ndodhura gjate blerjes se inventarit, kosto prodhimi ose kosto transformimi dhe kosto te tjera te
lidhura me sjelljen e tyre ne kushtet dhe pozicionin ekzistues

Vlera e realizueshme neto eshte cmimi i shitjes i vleresuar ne rrjedhen normale te bisnesit, minus
kostot e finalizimit dhe shpenzimet e shitjes.

V. Verifikimi i grupeve, rubrikave dhe posteve te bilancit

Shogeria Xhaferraj Alumin ka filluar aktivitetin me 06 Dhjetor 2012. Celja e vitit 2013 eshte e
njejte me mbylljen e vitit 2012. Shumat e kolones “Periudhe Raportuese* si ne aktiv dhe ne pasiv
eshte e njejte, kapin shumen 63,712,950 leke, ka nje rritje prej 55,352,202 leke.

V. Shenime Shpjeguese per postet e Pozicionit Financiar V“ﬁ
\Y
5A- Mijetet Monetare, perfagesojne vlera monetare ne banke dhe ne r&e‘ﬂaté’ﬁ

Agtdre ne valute te

Dhjetor 2013. Shogeria operon ne Alpha Bank, dhe BKT Durres. Mjetet ‘
.e Shqiperise,

huaj jane vleresuar me kursin fiks te dates 31.12.2013 te shpallur
diferencat jane sistemuar ne pasqyren e te ardhurave dhe shpe

=
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gjendjes se llogarive “banka” ne kontabilitet me gjendjen e ekstrateve bankare per secilen llogari
dhe nuk ka diferenca. Jane rakorduar llogarite e arkes me gjendjen e librave te arkes per te gjitha

njesite vartese dhe nuk ka diferenca.

Gjendja e bankave dhe e arkave, ne menyre te detajuar eshte si me poshte

GJENDJA E AKTIVEVE MONETARE ME 31.12.2013

Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vierane Kurs.| ) Viera ne
valute fund vitit leke
1 Alpha Bank LEKE 902021123001671879 143,568
2 Alpha Bank usD 902021123001671980 39,148.06 101.86 3,987,621
3 Alpha Bank EURO 12,550 140.20 1,759,510
4 BKT LEKE 404642241 80,229
5 BKT UsD 945.89 101.86 96,349
6 BKT EURO 9916.11 140.20 1,390,239
Totali 7,457,516
Arka
Vlera ne Kursi Vlera ne
Nr EMERTIMI fund
valute vitit leke
1 | Arka ne Leke 38,894
2 | Arka ne Euro 0| 140.20 0
3 | Arka ne Dollare 0| 101.86 0
Totali 38,894
TOTAL 7,496,410

5B- Aktive te tjera Financiare Afatshkurtra

5B1 Gjendja e klienteve me 31 Dhjetor 2013 eshte 4,512,960 leke.

5B2 Kerkesa te tjera te arketueshme perbehet nga gjendja debitore e tvsh me 31 Dhjetor 2013,
ne vleren 6,893,920 leke, e detajuar si me poshte

Tatim mbi Vleren e Shtuar

Vlera ne
Nr EMERTIMI leke
Gjendja e kredise vjetore te TVSH ne celje te vitit -1,339,237
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit -18,120,636
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit 12,565,953
TVSH e PAGUAR gjate vitit 0
Gjendja e kredise vjetore te TVSH 2013 -6,893,920




XHAFERRAJ - ALUMIN SHPK

Shenime Shpjeguese per Deklarimet Financiare Perfundimtare
Periudha nga 01 Janar deri me 31 Dhjetor 2013

5C- Inventaret, ky post ka vleren 38,739,586 leke dhe perfageson gjendjen e inventareve ne leke
me 31 Dhjetor 2013, ndersa posti i parapagesave per blerje materialeshe mallrash eshte

4,300,325 leke, tabela ne dy vite, si me poshte:

[ NR | Zeri ne Bilanc ] [ Viti2013 | Viti 2012 |
1 | Mallrra 38,739,586 5,613,982
2 | Parapagesa per blerje malli 4,300,325 159,220

TOTAL [ 43,039,911 | 5,773,202 |

6- Aktivet Afatgjata

6A- Aktivet Afatgjata Materiale jane njohur ne kontabilitet me koston e blerjes se tyre dhe
shoqeria ka zgjedhur si politike te saj kontabile modelin e kostos ku cdo element i AAM
paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar.
Amortizimi i Aktiveve Afatgjata Materiale per vitin 2012 nuk eshte llogaritur, pasi te gjitha
aktivet afatgjata jane blere gjate muajit dhjetor 2012, ne perputje dhe mbeshtetje te te Ligjit Nr.
8438 date 28.12.1998 ..Per Tatimin mbi te Ardhurat®,

- Ndertesa Pajisje Pajisje
dhe Mjete zyre dhe  informati

~ instalime | Makineri  transporti mobilje ke TOTAL
AAM VLERA
BRUTO
Gijendje 01.01.2013 0 276,743 0 538,013 278,833 1,093,589
Shtesa 500,000 14,333 67,452 581,785
Pakesime 150,189 150189
Riklasifikime nga CIP 0
Tjeter 0
Gjendje 31.12.2013 0 126.554 500,000 552,346 346,285 1,525,185
ZHVLERESIM 1
AKUMULUAR
Gjendje 01.01.2013 0 0 0 0 0 0
Shtesa 28,101 25,000 108,319 76,417 237,837
Pakesime
Riklasifikime nga CIP
Tjeter
Gjendje 31.12.2013 0 28,101
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AAM VLERA NETO

Gjendje 01.01.2013

0 276,743 0

538,013

278,833

1,093,589

Gjendje 31.12.2013

0 98,453 475,000

444,027

269,868

1,287,348

6B- Aktive Afatgjata Jo materiale. Shogeria nuk ka AAJM.

7- Pasivet Afatshkurtra perfagesojne detyrime per tu paguar pas dates 31 Dhjetor 2013

7A- Te pagueshme ndaj furnitoreve jane detyrimet e shogerise ndaj furnitoreve per furnizimet e

marra deri me 31 Dhjetor 2013. Ky ze ne bilanc eshte 20,229,859 leke.

7B- Detyrimet Fiskale Afatshkurtra, te cilat jane detyrimet per tatim fitimin, per sigurimet
shogerore dhe TAP per muajin Dhjetor 2013. Llogaritja e ketyre detyrimeve eshte bere konform
legjislacionit ne fuqi dhe jane paguar ne Janar 2013, dhe tatim fitimi brenda afatit ligjor ge
percakton ligji. Detyrimi tatimor per tatim fitimin detajohet si me poshte:

Tatim Fitimi
Nr EMERTIMI Vigra e
leke

Tatimi i derdhur paradhenie ne 2013 110,000

Tatimi i vitit ushtrimor 391,708

Tatim rimbursuar 0

Tatim fitimi me 31.12.2012 0

Gjendja e Tatim Fitimit me 31 Dhjetor 2013 281,708

7- Huat dhe parapagimet ne total, e detajuar si me poshte:

| NR | Zeri ne Bilanc B Viti 2013 Viti2012 |

1 | Te pagueshme ndaj furnitoreve 20,229,859 3,057,866

2 | Te pagueshme ndaj punonjesve 156,616 0

3 | Detyrime per Sigurimet Shogerore 50,778 11,414

4 | Detyrime Tatimore per TAP-in 5,000 4,091

5 | Detyrime Tatimore per Tatim Fitimin 281,708 1,738

6 | Detyrime Tatimore per Tatim TVSH-ne 0 0

7 | Detyrime Tatimore per Tatimin ne Burim 0 0

8 | Te pagueshme ndaj ortakeve 34,463,660 270,000
TOTAL 55,187,621 | 3,345,109 |
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9- Shogeria Xhaferraj Alumin eshte krijuar me date 06 Dhjetor 2012 si person juridik, e perbere
nga tre ortake dhe me kapital themeltar 5,000,000 leke. Me date 21 Qershor 2013, Asambleja e
Ortakeve, me Vendimin nr 1 ka vendosur miratimin e Pasqyrave Financiare 2012 dhe kalimin e
fitimit neto 2012 me vlere 15,639 leke ne zerin ,,Rezerva Te tjera®“. Fitimit bruto te vitit 2013
prej 3,901,398 leke i eshte zbritur tatim fitimi 281,708 leke dhe fitimi neto i vitit ushtrimor eshte
pasqyruar ne pasiv me vleren 3,509,690 leke. Posti III i bilancit paragitet per dy vite, si me

poshte:
| NR | Zeri ne Bilanc | | Viti2013 [ viti2o12 |
1 | Kapitali 5,000,000 5,000,000
2 | Prime te lidhura me kapitalin
3 | Rezerva Statutore
4 | Rezerva Ligjore
5 | Rezerva te Tjera 15,639
6 | Fitime te Pasherndara
7 | Fitim-Humbje e Vitit Financiar 3,509,690 15,639
TOTAL | 5,015,639 | 5,015,639 |
VL Shenime Shpjeguese per Pasqyren e te Ardhurave e
Shpenzimeve

10- Shitjet Neto per vitin 2012 jane si me poshte

| NR | Zeri ne PASH | [01.01.2013-31.12.2013 | 01.01.2012-31.12.2012 |
1 | Shitje Produkte te Gatshme
2 | Shitje Produkte te Ndermjetme
3 | Shitje Nenproduk produkte mbeturine
4 | Dorezim Punime e Sherbime 1,389,837
5 | Shitje Mallrash 61.287.829 257,400
6 | Shitie AAM 152.100
TOTAL 62,829,766 | 257,400 |

11- Kosto e Materialeve
Ne kete ze perfshihen shpenzimet per materialet e persdorura e te shitura si me poshte:

| NR | Zeri ne PASH ~ ] [01.01.2013-31.12.2013 | 01.01.2012-31.12.2012 |
| 1 | Kosto materialeve 1 [ 54,921,308 | 232,657 |
TOTAL | 54,921,308 | 232,657 |

12- Kosto e Punes
Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages ndaj punonjesve,
shendetesore te punedhenesit, paguar ne vitin ushtrimor.
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[ NR | Zeri ne PASH [[01.01.2013-31.12.2013 [ 01.01.2012-31.12.2012 |
1 | Shpenzime page 1,536,000 40,909
2 | Shpenzime sigurime shogerore 256,512 6,832
3 | Shperblime te tjera
TOTAL [ 1,792,512 | 47,741 |
13- Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit
Nr EMERTIMI
01.01.2013-31.12.2013 | 01.01.2012-31.12.2012
1 | Blerje energji elektrike
2 | Blerje material Kancelarie
3 | Shpenzime geraje 840,000 ]
4 | Shpenzime mirembaijtje dhe riparime
5 | Shpenzime sigurimi
6 | Kerkime e studime
7 | Reklame, publicitet
8 | Sherbime e shpenzime te tjera 359,310 1,800
9 | Shpenzime Konsulence e honorare 110,000
10 | Shpenzime Koncensione, patenta
11 | Udhetime Dieta
12 | Shpenzime postare e telekomunikac 210,872
13 | Shpenzime transporti 4,000
14 | Shpenzime sherbime bankare 142,717 7,465
15 | Shpenz regjistrimi
16 | Shpenzime taksa vendore 168,540 11,685
17 | Shpenzime per pritje e perfagesime
18 | Gjoba, penalitete 15,684
19 | Vlera neto kontabel AAM te shitura 150,189
TOTAL [ 2,001,311 | 20,850 |

12- Te Ardhurat dhe ShpenzimetFfinanciare

[NR | Zeri ne PASH [101.01.2013-31.12.2013 | 01.01.2012-31.12.2012 |
1 | Te ardhura nga interesa bankare 1,076
2 | Shpenzime interesi
3 | Te ardhura nga kembimet valutore 734,776 81,593
Humbje nga kembimet valutore -711,252 -20,368
4 | Te ardhura (shpenzime) te tjers
TOTAL [ 24,600 | 61,225 |
15- Fitimi, Tatim Fitimi e Fitimi Neto Ps\‘?’
vh

Me 31 Dhjetor 2013 dhe 31 Dhjetor 2012, llogaritja e tatim fitirt @Mte@@ﬁg poshtgsg\Y
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Nr

Pershkrimi

—_

Fitimi i ushtrimit

2 | Shpenz pa zbriteshme :

‘ 2/1 Gjoba & sistemime llogarie

w

Fitimi Fiskal (1+2)

4 | Tatimi mbi fitimin (10%)

FITIMI NETO KONTABEL (1-4)

Viti 2013 Viti 2012
3,901,398 17,377
15,684 0
15,684 | 0 B
3,917,082 17.377
391,708 1,738
3,509,690 15,639

- Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare e shogerise, rezulton se ne ushtrimin e vitit
2013 shogeria ka stabilitet dhe zhvillim normal te bisnesit. Drejtimi mendon se per vitin ne
vazhdim nuk ka rreziqe te nderprerjes se veprimtatise se shogerise.

KONTABEL I MIRATUAR

sl /% W?'

Festim XHAFERRKJ
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DEKLARATE
Deklaroj se Shogéria XHAFERRAJ ALUMIN — shpk me NIPT L22406501F me Administrator
7. Festim Xhaferraj ka hartuar pasqyrat financiare t& vitit 2013 komform standarteve kombetare

te kontabilitetit.

Hartuesi i pasqyrave financiare eshte:

ZiLy. EVIS MILAQI (kontabél i miratuar ) me NIPT L 21313501 M

Kontabel i Miratuar

EVIS MILAQI




